

Số: 49 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Dược, TTBYT tại các đơn vị khám chữa bệnh

Thực hiện Quyết định số 438 /QĐ-SYT ngày 31 /3/2017 của Giám đốc Sở Y tế Bắc Giang về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác Dược, TTBYT, Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định, quy chế chuyên môn về dược tại các đơn vị.
- Đánh giá thực trạng công tác quản lý tài sản, sử dụng, vận hành, bảo dưỡng, kiểm chuẩn TTBYT tại các đơn vị.
- Thông qua đợt kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp thực hiện chưa đúng quy định, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác dược, TTBYT.

2. Yêu cầu:

- Đoàn kiểm tra: Thực hiện kiểm tra theo kế hoạch, trong quá trình kiểm tra phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các quy định, quy chế chuyên môn về dược và quản lý, sử dụng TTBYT. Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra.
- Các đơn vị được kiểm tra: Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung được kiểm tra; Số liệu mua, sử dụng, tồn kho của từng thuốc, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm y tế cả năm 2016 theo mẫu quy định; Lập danh sách các chứng từ chưa thanh toán cho các doanh nghiệp kinh doanh thuốc, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất theo trình tự thời gian, tổng số tiền còn nợ đến 31/3/2017 (theo mẫu gửi kèm).

II. Nội dung, đối tượng, thời gian kiểm tra:

1. Nội dung kiểm tra:

1.1. Kiểm tra việc thực hiện các quy định chuyên môn về dược và công tác quản lý, sử dụng thuốc, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất từ 01/01/2016 đến 31/12/2016, cụ thể:

- Kiểm tra hoạt động của Khoa dược, phòng Vật tư bệnh viện.
- Hoạt động của Hội đồng thuốc và điều trị.

- Công tác quản lý, sử dụng thuốc, vật tư, hóa chất, sinh phẩm y tế.
- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thuốc, vật tư, hóa chất, sinh phẩm y tế.
- Thực hiện công tác Dược lâm sàng, thông tin thuốc, giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR).
- Quản lý hoạt động của nhà thuốc, quầy thuốc trong khuôn viên bệnh viện.
- Thực hiện việc mua thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm y tế trong và ngoài kết quả đấu thầu tập trung.
- Quản lý, cấp phát thuốc cho các TYT.
- Thanh toán chi phí thuốc, vật tư y tế tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm y tế của đơn vị với các doanh nghiệp cung ứng (*Riêng nội dung này, đơn vị báo cáo thao mẫu đến thời điểm 31/3/2017*).

1.2. Kiểm tra công tác quản lý tài sản, sử dụng, vận hành, bảo dưỡng, kiểm chuẩn TTBYT tại các đơn vị (*theo nội dung gửi kèm*).

2. Đối tượng, thời gian kiểm tra:

Theo lịch kiểm tra kèm theo.

III. Tổ chức thực hiện:

- Đoàn kiểm tra thông báo Quyết định, Kế hoạch kiểm tra đến các đơn vị được kiểm tra.
- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung kiểm tra cho Đoàn kiểm tra trước khi đoàn tiến hành làm việc.
- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra đơn vị theo các nội dung kiểm tra.
- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra báo cáo Giám đốc Sở Y tế kết quả kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Dược, TTB tại các đơn vị KCB. Đoàn kiểm tra yêu cầu các đơn vị được kiểm tra tổ chức thực hiện để Đoàn kiểm tra của Sở Y tế triển khai đúng kế hoạch và đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các thành viên Đoàn kiểm tra;
- Các đơn vị được kiểm tra;
- Lưu: VT, Đoàn kiểm tra.

Bản điện tử:

- Như trên;
- LĐ Sở Y tế (B/c).



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Trương Quang Vinh

LỊCH KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch kiểm tra số 49 /KH-SYT ngày 31 /3/2017 của Sở Y tế)

Thực hiện Quyết định số 438 /QĐ-SYT ngày 31 /3/2017 của Giám đốc Sở Y tế Bắc Giang về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác Dược, TTBYT, Đoàn kiểm tra xây lịch kiểm tra như sau:

STT	Đơn vị được kiểm tra	Thời gian kiểm tra
1	Bệnh viện ĐK huyện Sơn Động	Sáng 11/4/2017
2	Bệnh viện ĐK KV Lục Ngạn	Sáng 12/4/2017
3	Bệnh viện ĐK huyện Lục Nam	Chiều 12/4/2017
4	Bệnh viện ĐK huyện Lạng Giang	Sáng 13/4/2017
5	Bệnh viện ĐK tỉnh	Sáng 18/4/2017
6	Bệnh viện Sản - Nhi	Sáng 19/4/2017
7	Bệnh viện YHCT	Sáng 20/4/2017
8	Bệnh viện Tâm thần	Sáng 25/4/2017
9	Bệnh viện Phổi	Sáng 26/4/2017
10	Bệnh viện PHCN	Sáng 27/4/2017
11	Bệnh viện ĐK huyện Hiệp Hòa	Sáng 03/5/2017
12	Bệnh viện ĐK huyện Việt Yên	Chiều 03/5/2017
13	Bệnh viện ĐK huyện Yên Thế	Sáng 04/5/2017
14	Bệnh viện ĐK huyện Tân Yên	Chiều 04/5/2017
15	Bệnh viện ĐK huyện Yên Dũng	Sáng 05/5/2017

Thời gian kiểm tra: Buổi sáng bắt đầu từ 08 giờ 00 phút

Buổi chiều bắt đầu từ 13 giờ 30 phút

Vậy Đoàn kiểm tra yêu cầu các đơn vị được kiểm tra nghiêm túc thực hiện. Nếu có sự thay đổi về thời gian kiểm tra, Đoàn sẽ thông báo đến đơn vị bằng điện thoại trước 01 ngày./.



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ
Trương Quang Vinh